ФЕДЕРАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

КОМИТЕТ СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ

ПО БЮДЖЕТУ И ФИНАНСОВЫМ РЫНКАМ

ул. Б.Дмитровка, д. 26, Москва, 103426

«____»___________________2016 г. №_____________________

ПРОТОКОЛ № 2

совещания на тему «Влияние изменений законодательства о налогах и

сборах («налогового маневра») в области нефтегазодобывающего

сектора на доходы бюджетов бюджетной системы

Российской Федерации»

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

Шуба В.Б. – заместитель председателя Комитета Совета Федерации

по бюджету и финансовым рынкам.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

От Совета Федерации Федерального Собрания:  Рябухин С.Н., Шуба В.Б.,

Лаврик А.Н., Проскурякова Ю.В., Соколова М.Л., Федулов А.Г.

От Счетной палаты Российской Федерации: Штогрин С.И.

От министерств и ведомств: Сазанов А.В., Лебединская Е.В., Миронова

А.И., Короткова М.А., Ягодкина Е.В., Засько В.Н., Родионова О.А.

От органов власти субъектов Российской Федерации: Аглиуллина А.З.,

Балашов Е.Б., Бояринова Н.В., Власов В.М., Гурьянова В.В., Киданов В.М.,

Киселев С.В., Логашов А.Б., Маслодудов Д.А., Морозов Л.Ю., Мошкова Т.Г.,

Рябикин А.В., Сеньчев Е.В., Самохин А.Н., Собещанская О.В.,

Хисматуллина Р.С., Худазарова М.В.

2

Исп. Федулов А.Г. (495) 697-7787

ВЫСТУПИЛИ:

Рябухин С.Н., Шуба В.Б., Штогрин С.И., Сазанов А.В., Морозов Л.Ю.,

Засько В.Н.

РЕШИЛИ:

1. Правительству Российской Федерации:

- провести пофакторный анализ изменений поступления налога на прибыль

организаций от нефтяных компаний в бюджеты субъектов Российской

Федерации;

- при распределении дотаций бюджетам субъектов Российской Федерации в

2016 году учитывать влияние изменения налогового законодательства

(«налоговый маневр»), при подготовке проекта бюджета на 2017 год и

плановый период 2018 – 2019 годы разработать механизм компенсации

выпадающих доходов бюджетам субъектов Российской Федерации,

связанный с изменениями налогового законодательства («налоговым

маневром»);

- предусмотреть, что законопроекты, содержащие изменения в

законодательство Российской Федерации о налогах и сборах, а также

поправки к таким законопроектам,  рассматриваемые во втором чтении,

подлежат обязательному предварительному рассмотрению на заседаниях

трехсторонней комиссии по вопросам межбюджетных отношений.

2. Комитету Совета Федерации по бюджету и финансовым рынкам:

- продолжить осуществлять мониторинг влияния «налогового маневра» на

бюджеты субъектов Российской Федерации.

Председатель комитета                                                                      С.Н. Рябухин